PHÒNG GD&ĐT TAM DƯƠNG

TRƯỜNG TH KIM LONG B
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  35/BC - THKLB
	            Kim Long, ngày 02 tháng 01 năm 2017

BÁO CÁO SƠ KẾT
VỀ  THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

NĂM HỌC 2016-2017

Kính gửi: Phòng GD&ĐT Tam Dương

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-PGD&ĐT ngày 14 tháng 10 năm 2016 của Phòng GD&ĐT Tam Dương về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2016-2017;

Thực hiện nhiệm vụ năm học và kế hoạch số 09a ngày 10 tháng 10 năm 2016 của trường tiểu học Kim Long B về nhiệm vụ CNTT năm học 2016-2017.

Trường TH Kim Long B báo cáo sơ kết việc triển khai nhiệm vụ Công nghệ thông tin (CNTT) học kỳ I năm học 2016-2017 như sau:

 I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CNTT NĂM HỌC 2016-2017

1. Khái quát chung:

1.1. Tổng số CB-GV-CNV: 32 (04 hợp đồng)

Trong đó: BGH: 03;  Nữ:03

GVVH: 15; Nữ: 15

GV bộ môn: 10; Nữ: 8

Nhân viên: 4; Nữ: 4

* Tổng số lớp - Tổng số học sinh:

	Số lớp
	Tổng số học sinh

	L1
	L2
	L3
	L4
	L5
	TS
	L1
	L2
	L3
	L4
	L5
	TS

	TS
	Nữ
	TS
	Nữ
	TS
	Nữ
	TS
	Nữ
	TS
	Nữ

	3
	3
	2
	2
	2
	12
	104
	54
	94
	39
	104
	47
	75
	32
	73
	32
	450

* Thuận lợi:

Được sự quan tâm và tạo điều kiện của Phòng GD&ĐT. Ban giám hiệu nhà trường rất chú trọng việc ứng dụng CNTT để nâng cao hiệu quả công tác quản lý, công tác dạy và học.

- Trường TH Kim Long B đã có một phòng máy để triển khai các nhiệm vụ về CNTT trong nhà trường.
- Tập thể CB,GV,NV nhà trường tích cực trong việc tìm tòi ứng dụng CNTT vào công tác của bản thân, của đơn vị.

* Khó khăn:

- Việc ứng dụng CNTT của nhà trường tuy đã làm từ nhiều năm về trước nhưng còn mang tính tự phát, không sâu rộng ở các mặt; nhiều giáo viên còn thiếu kinh nghiệm sử dụng CNTT.

- Số lượng máy tính chưa đáp ứng nhu cầu học tập và làm việc của cán bộ giáo viên và học sinh trong nhà trường.

- Chưa có CB quản trị mạng, chỉ có GV dạy Tin học nên chưa đảm bảo được công tác quản trị hệ thống CNTT của đơn vị.

1.2. Đặc điểm tình hình:

- Nhà trường có máy vi tính để phục vụ công tác quản lý và giảng dạy có ứng dụng CNTT.

- Ban Giám hiệu trường TH Kim Long B xác định việc ứng dụng CNTT là một yếu tố để Ban giám hiệu quản lý và triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ năm học, để các thầy cô giáo hoàn thành tốt nhiệm vụ giảng dạy.

  - Giúp HS có được kỹ năng ứng dụng CNTT là một trong kỹ năng không thể thiếu trong xã hội ngày nay.

1.3. Quan điểm chỉ đạo:
- Đẩy mạnh việc đổi mới phương pháp giảng dạy, học tập và ứng dụng CNTT một cách thiết thực và hiệu quả trong công tác quản lý của nhà trường và công tác đào tạo nguồn nhân lực về CNTT.
- Thực hiện việc ứng dụng CNTT trên tinh thần hiệu quả, tiết kiệm, tránh trùng lặp và có công nghệ hiện đại, phù hợp với điều kiện thực tế.

2. Cơ sở vật chất, thiết bị về CNTT.

a. Tình hình hạ tầng CNTT của đơn vị.

- Hạ tầng CNTT tại các phòng làm việc, một phòng học tin học và được Sở GD&ĐT cấp thêm 6 bộ máy chiếu và bảng tương tác phục vụ cho GV dạy Tiếng Anh trong học kì I  năm học 2015-2016. Toàn bộ hệ thống đang hoạt động tương đối tốt.

- Số lượng máy tính xách tay: 03 cái; máy tính để bàn: 06 cái; máy chiếu: 07 cái; máy in: 06 (01 cái đã hỏng)

b. Công tác quản lý, bảo quản. ( quy trình tiếp nhận, phân công phụ trách, cấp mã số thiết bị, nhập hồ sơ TB, kiểm tra định kì)

- Khi được cấp trên (Sở GD, phòng GD) cấp máy tính, máy chiếu nhà trường tiếp nhận và yêu cầu các bộ phận liên quan đến quản lý tài sản ghi nhập và sổ tài sản, Sau đó phân công giao trách nhiệm cụ thể cho GV quản lý và thường xuyên kiểm tra định kì trong năm học.
c. Công tác sửa chữa, bảo trì thiết bị CNTT khi bị hư hỏng (phần cứng, phần mềm):

- Công tác sửa chữa, bảo trì được thực hiện định kì 02 lần/ năm(đối với phòng máy dạy môn Tin học). Riêng các máy phục vụ trong công tác quản lý, soạn giảng, thư viện được bảo trì thường xuyên, nếu có hư hỏng nhỏ kịp thời sửa chữa.

d. Đánh giá hiệu quả sử dụng phòng máy tính, hạ tầng thiết bị CNTT:
- Phòng máy và các thiết bị CNTT của đơn vị mang lại hiệu quả cho các tiết dạy và các hoạt động của công tác quản lý, công tác soạn giảng, công tác văn phòng.

- Nhu cầu sử dụng CNTT tương đối cao nhưng cơ sở hạ tầng còn chưa đảm bảo.

- Việc quản lý, bảo trì, sửa chữa được thực hiện tương đối tốt.
- Thiết bị CNTT còn được sử dụng được trong năm học không cá thanh lí.

3. Sử dụng thư điện tử (Gmail):

- Đơn vị sử dụng và truy cập và sử dụng gmail: c1kimlongb@vinhphuc.edu.vn

- Đơn vị thực hiện truy cập và sử dụng thường xuyên hệ thống gmail. Phan công giáo viên tin học, nhân viên văn thư phụ trách truy cập hàng ngày, hàng tuần.

- Nhà trường sử dụng một địa chỉ gmail của đơn vị và số cán bộ, giáo viên, nhân viên sử dụng gmail cá nhân là 28.

4. Tình hình sử dụng các phần mềm quản lý giáo dục và phần mềm giảng dạy.

- Tình hình cài đặt, sử dụng các phần mềm như PMIS, EMIS, thư viện thiết bị, phần mềm kế toán.

- Các phần mềm công cụ được giáo viên sử dụng: Poerpoint, Open Office Unikey, Mozilal Firefox, thư viện Violets, thư viện Bạch Kim,...

- Đơn vị có sử dụng các phần mềm như: PMIS, EMIS, MISA (kế toán).

- Giáo viên có sử dụng phần mềm Poerpoint và Violets để soạn giảng:

+ Tên các giáo viên tiêu biểu có bài giảng điện tử hay: Tạ Thị Ngọc Tuyết, Tạ Thị Bích Ngọc, Nguyễn Thị Hường, Nguyễn Thị Mai Thanh, Ngô Thị Dung

-  Kiểm tra, rà soát việc tạo nhóm hộp thư và sử dụng hộp thư điện tử của ngành @vinhphuc.edu.vn : Trong năm học 2016-2017 nhà trường đã lập danh sách CBQL, GV, NV tiếp nhận từ phòng GD&ĐT Tam Dương sử dụng mail để phòng CNTT lập theo địa chỉ abc@vinhphuc.edu.vn trong việc nhận, gửi thông tin. Nhà trường thường xuyên kiểm tra việc sử dụng mail của CBNV nhưng chưa tạo được theo abc@vinhphuc.edu.vn nên trong học kì I các cá nhân vẫn đang sử dụng đuôi @gmail.com

5. Công tác chỉ đạo, kiểm tra đánh giá:
- Lãnh đạo:
+ Người thực hiện: Đ/c Nguyễn Thị Lệ Hương – Hiệu trưởng chỉ đạo triển khai ứng dụng CNTT trong nhà trường.
+ Có quyết định thành lập ban ứng dụng CNTT trực tiếp cập nhật hàng tuần,tháng về tình hình triển khai công tác CNTT của nhà trường.
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Tổ chức:
Thành lập nhóm CNTT và phân công nhiệm vụ như sau:

- Đ/c Nguyễn Thị Lệ Hương  – Hiệu trưởng: Phụ trách chung.

- Đ/c Ngô Thúy Hằng  – Phó Hiệu trưởng: Phụ trách việc lập kế hoạch và triển khai.

- Đ/c Nguyễn Tiến Mạnh  – Giáo viên tin học: Phụ trách CNTT của Nhà trường, triển khai công tác ứng dụng CNTT cho cán bộ giáo viên và học sinh.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Trang bị thêm máy chiếu và máy tính xách tay, bảng thông minh cho 100% các lớp học để GV sử dụng bài giảng điện tử trong các tiết dạy.

- Hỗ trợ thêm cho nhà trường về công tác xây dựng website của đơn vị để nhà trường cập nhật thông tin, bản tin của GV cung cấp.

	 Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT( để b/c);
- Tổ trưởng; Trưởng các đoàn thể;

- Lưu:VT.
	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Lệ Hương

4